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12. septembra 2023 zorga-
nizovala OO JDS Košice - oko-
lie premiérovú súťažnú prehli-
adku pod názvom „OKRESNÁ 
BABIČKA  ROKA 2023“. Súťaži-
lo 11 babičiek v troch disci-
plínach. Na úvod sa prezentovali 
ručnými prácami, získané body 
boli zohľadnené v záverečnom 
hodnotení. V prvej disciplíne 
babičky predstavila moderátor-
ka aj s ich životopisom. O svo-
jej obci a kraji rozprávali v 
druhej disciplíne. V tretej časti 
sa prezentovali podľa vlastného 
výberu – spev, recitácia, príbe-
hy zo života. Víťazkou sa sta-
la Mária Bradová, členka ZO 

JDS v Poproči. Zaujala  nád-
hernými ručnými prácami, roz-
právaním o Poproči, zaujíma-
vostiach a vzácnostiach v okolí 
a vlastnou disciplínou - pred-
nesom básne v nárečí. Víťazke 
okresného kola Márii Bradovej 
srdečne blahoželáme a prajeme 
do ďalšieho kola veľa úspechov.

OBČASNÍK OBECNÉHO ÚRADU V POPROČI

POPROČ



Sme zaviazaní vďačnou spomienkou

ZL, OcÚ - MKS

28.augusta sa v našej obci konala tradičná spomienková 
slávnosť pri príležitosti už 79. výročia vyhlásenia Slov-
enského národného povstania. Hlavným významom SNP 
je predovšetkým to, že otvorilo cestu k novému, lepšiemu 
a spravodlivejšiemu životu v oslobodenej vlasti. Aj keď 
nie všetci, ktorí za naplnenie týchto túžob bojovali, sa 
dožili ich splnenia. Mnohí našli svoj hrob v hlbokých 
slovenských horách. A tí, ktorí prežili, nikdy na tie-
to časy nezabudnú. Veď slobodu bolo treba ťažko vy-
bojovať a položiť za ňu životy. Slávnostný akt kladenia 
vencov pri obnovenom pamätníku padlých hrdinov 
pred obecným úradom sa konal za účasti rodinných 
príslušníkov nebohého Jána Timka ml. a verejnosti. 
Oslavy pokračovali na hornom futbalovom ihrisku, kde 
po oficiálnom otvorení a krátkom kultúrnom programe 
v podaní spevokolu Fortuna nasledovalo zapálenie 
povstaleckej vatry za asistencie Martina Timka, synovca 
nebohého Jána Timka ml. K dôstojnému priebehu os-
láv nepochybne prispeli svojou asistenciou aj príslušní-
ci Ozbrojených síl SR,  21. motorizovaného práporu 
Trebišov.  Možno si mladšie generácie kladú otázku, 
načo je táto slávnosť dobrá. Veď čo bolo – to bolo. Ale 
nezabúdajme, že sme zaviazaní vďačnou spomienkou 
na všetkých tých, ktorí sa rozhodli vstúpiť do proti-
fašistického zápasu a brániť svoju krajinu pred nacis-
tickými okupantmi a v tomto boji stratili svoje životy.                                                   
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Ako sme volili v Poproči ? 
Dňa 30.9.2023 sa konali voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky. V obci Poproč sa volieb 
zúčastnilo 67,73 % obyvateľov.zúčastnilo 67,73 % obyvateľov.

Učasť na voľbách

č. kandidátnej 
listiny Názov politickej strany, hnutia alebo koalície

okrsok č. 
1

okrsok č. 
2

SPOLU

16 SMER - sociálna demokracia 201 227 428

17 HLAS - sociálna demokracia 141 122 263

3 Progresívne Slovensko 105 61 166

5

OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA (OĽANO), 
NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI (NEKA), NOVA, SLOBODNÍ A 
ZODPOVEDNÍ, PAČIVALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK a 
Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ

79 57 136

25 REPUBLIKA 68 67 135

12 Sloboda a Solidarita 41 49 90

23 Kresťanskodemokratické hnutie 42 31 73

15 Slovenská národná strana 30 40 70

13 SME RODINA 21 28 49

22 Demokrati 17 7 24

21 Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 12 8 20

6 Komunistická strana Slovenska 4 3 7

1 Pirátska strana - Slovensko 3 1 4

9 Modrí, Most - Híd 2 0 2

14 MySlovensko 2 0 2

18 SZÖVETSÉG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. | 
ALIANCIA - Maďari. Národnosti. Regióny

1 1 2

4 SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA 0 1 1

7 Maďarské fórum, Občianski demokrati Slovenska, Za 
regióny, Rómska koalícia, Demokratická strana

0 1 1

20 SDKÚ - DS - Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana

0 1 1

24 KARMA 1 0 1

2 PRINCÍP 0 0 0

8 Vlastenecký blok 0 0 0

10 SPRAVODLIVOSŤ 0 0 0

11 Slovenské Hnutie Obrody 0 0 0

19 SRDCE vlastenci a dôchodcovia - SLOVENSKÁ NÁRODNÁ 
JEDNOTA

0 0 0

Rozlúčka s prázdninami

5-6/2023 Z ČINNOSTI OBCE 

Z NAŠEJ FARNOSTI

Aj tento rok sa 29. augusta 29. augusta konala 
rozlúčka s prázdninami na farskej 
záhrade. Oteckovia už od rána chysta-
li guláš za pomoci svojich ratolestí. 
Okrem hier či občerstvenia sme si vy-
chutnávali spoločne strávený čas pos-
ledných prázdninových dní. Počasie 
nám prialo a každý, kto prišiel, neoľu-
toval. Fotky hovoria za všetko.

3



www.poproc.sk

Na projektoch sa pracuje 
Vodozádržné opatrenia v areáli Kultúrneho domu Poproč

      
1/ Podzemná nádrž na zber zrážkovej vody zo strechy kultúrneho domu so 
zaústením do dažďovej záhrady. 
2/ Rekonštrukcia nepriepustných povrchov za povrchy priepustné (chodníky, parkov-
isko) v areáli kultúrneho domu.

Jedným z projektov, ktoré sa v tomto období realizujú v našej obci, je aj projekt Vodozádržné opatrenia v areá-
li Kultúrneho domu Poproč. Na jeho realizáciu získala obec nenávratný finančný príspevok (nie pôžičku) z 
Operačného programu Kvalita životného prostredia vo výške 541 920,01 Eur. Hlavným cieľom projektu je 
zlepšenie kvality života obyvateľov obce Poproč, a to realizáciou vodozádržných opatrení, ktoré prispejú k 
zlepšeniu mikroklímy na miestnej úrovni adaptáciou životného prostredia na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy. 

V areáli Kultúrneho domu Poproč sa realizujú nasledovné aktivity projektu:

Z ČINNOSTI OBCE 

Prečo je potrebné realizovať podobné projekty
 v čase globálneho otepľovania?

Hlavným cieľom realizácie takýchto projektov je ochladzovanie mikroklímy 
v obci realizáciou dažďovej záhrady. Zozbieraná dažďová voda zo strechy 
budovy kultúrneho domu bude odvádzaná do podzemných nádrží. Zadržaná 
dažďová voda bude využívaná na polievanie okolitej zelene. Voda, ktorá sa 
nespotrebuje, bude zvedená do dažďovej záhrady, kde bude prirodzene 
(výparom) ochladzovať miestnu mikroklímu. Ďalším benefitom projektu je 
rekonštrukcia nepriepustných jestvujúcich povrchov. V navrhovanej lokalite 
sa nachádzali nepriepustné asfalto-betónové chodníky a  parkovisko. Tieto 
plochy boli poznačené vekom, ale aj vplyvom počasia a v súčasnosti už ne-
spĺňali svoju úlohu po funkčnej, bezpečnostnej, ekologickej a estetickej stránke. 
Tieto plochy sa v rámci realizácie projektu rekonštruujú využitím moderných, 
funkčných, ekologických materiálov podporujúcich výmenu nepriepustných 

5-6/2023
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Stavebné úpravy v budove ZŠ Poproč

Ing.I.Komorová Hiľovská, starostka obce

Ide o ďalší projekt, ktorý obec realizuje z dotácie poskyt-
nutej MAS RUDOHORIE vo výške 66 420,03 eur. Základ-
nú školu v súčasnosti navštevuje 239 žiakov rozdelených 
do 14 kmeňových tried. Naša obec sa rýchlo rozvíja a v 
posledných rokoch zaznamenáva nárast počtu obyvateľov 
vďaka výhodnej geografickej polohe - blízkosť mesta 
Košice s pracovnými a spoločenskými príležitosťami, a tiež 
vďaka tomu, že poskytuje príležitosť pre život v pokojne-
jšej mimomestskej lokalite.  Záujem o vzdelávanie v našej 
škole neustále rastie a s tým súvisí aj potreba riešenia do-
statočných kapacít kmeňových učební. Z uvedeného dôvo-
du bolo potrebné pristúpiť k prestavbe pôvodných kabine-
tov na 3. nadzemnom podlaží v budove základnej školy. 
Súčasťou novej učebne bude relaxačná zóna so sedacími 
vakmi a čitateľský kútik s knihami. Aby nová učebňa mala 
prvky modernej učebne, zakúpili sme z dotácie aj moderné 
interiérové vybavenie a počítačovú techniku s príslušenst-
vom (ergonomické školské  lavice, ergonomicky tvarované 
stoličky, skrinky, sedacie vaky, interaktívnu  tabuľu, pro-
jektor, notebooky a iné). Po úspešnom ukončení projektu 
bude nová učebňa s moderným interiérovým vybavením 

a počítačovou technikou s príslušenstvom preds-
tavovať dlhodobý prínos pre žiakov základnej školy 
z našej obce a okolia. Realizáciou projektu zabez-
pečíme chýbajúce priestory, ktoré budú zodpove-
dať požiadavkám žiakov, rodičov a zamestnancov 
základnej školy. Realizáciou projektu dosiahneme Realizáciou projektu dosiahneme 
stav navýšenia kapacít ZŠ o 25 žiakov.stav navýšenia kapacít ZŠ o 25 žiakov. Pozitívne 
dopady sa neprejavia len po ukončení investičnej 
časti realizácie projektu, ale v dlhodobom hori-
zonte, nakoľko dosiahneme požadovaný stav. Real-
izáciou projektu vytvoríme vhodný priestor – novú 
modernú učebňu, vytvoríme príjemné, podnetné a 
funkčné výchovno-vzdelávacie prostredie pre žiakov 
aj pedagógov.

Z ČINNOSTI OBCE 

povrchov za povrchy priepustné. Čiastočným spätným výparom 
vody do prostredia  sa dosiahne okrem ochladzovanie mikroklímy 
aj zníženie tvorby tepelných ostrovov a zníženie prašnosti na 
spoločensky významnom území obce. Súčasťou navrhovaných 
vodozádržných opatrení je aj výsadba funkčnej zelene a zakúpe-
nie obecného mobiliáru (lavičky a odpadkové koše). Po ukončení 
projektu revitalizovaný areál, okrem zlepšenia mikroklímy 
v tejto lokalite, výrazným spôsobom esteticky a funkčne vyzdvihne 
a doplní už zrealizovaný projekt obnovy nášho kultúrneho stánku.

5-6/2023
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Jeseň života tu prežívajú plnohodnotne
Z ČINNOSTI OBCE

Mgr.K.Harčariková, riad.DD Poproč

Jeseň života tu prežívajú plnohodnotne Jeseň už prebra-
la opraty a my bilancujme, čo všetko sme počas teplých 
dní spoločne prežili.  Letné hrejivé lúče vytiahli našich se-
niorov do záhrady, kde sa mohli poprechádzať, posedieť 
v altánku alebo na lavičkách a pokochať sa krásou príro-
dy. Tí aktívnejší sa s veľkou radosťou starali o svoju zele-
ninovú záhradku, ktorú pravidelne polievali dažďovou 
vodou, vyplievali a po dozretí sa tešili zo svojej vype-
stovanej úrody. Počas pekného počasia sa konali v našej 
záhrade rôzne aktivity, ktoré si pre klientov pripravila
Erika. Boli to rôzne zaujímavé hry na pamäť, jednoduché 
relaxačné cvičenia, počúvanie hudby a spievanie ľudových 
piesní. Nechýbali ani príjemné prechádzky po celom areáli 
a rozhovory. O skrášlenie nášho areálu sa postarali členovia 
JDS v Poproči, ktorí sa ponúkli a podali nám pomocnú ruku 
pri údržbe lavičiek, ktoré už poznačil zub času. V priebehu 
dvoch dní sa aktívna skupinka týchto  dobrovoľníkov snažila 
vdýchnuť     našim lavičkám nový šat, za  čo im srdečne  ďakujeme.

Počas prázdnin k nám opäť zavítali žiaci zo ZŠ v sprie-
vode pani učiteľky I. Sopkovej a spoločne sme zorganizovali 
športový turnaj, ktorý sa konal ako jedna z aktivít projektu 
Solidarita medzi generáciami – aj listy zbližujú.  V rámci 
tohto turnaja sa vytvorili súťažné družstvá tvorené klientom
a žiakom, ktoré si medzi sebou zmerali sily v rôznych 
športových disciplínach. Kto vyhral ? No predsa všet-
ci, ktorí sa zapojili a odmenou im bol dobrý pocit zo 
spoločne strávených chvíľ plných smiechu a pohody. 
Cieľom projektu bolo prepojiť dve generácie, ktoré pri rô-
znych aktivitách trávia spolu čas, vzájomne sa obohacujú 
a vytvárajú sa medzi nimi priateľstvá. Letnú sezónu sme 
ukončili spoločným posedením pri varení kotlíkového 
guľášu. Všetkých prítomných dobrou hudbou a spevom 
zabával harmonikár Visokai. Atmosféra bola výborná, 
naši klienti sa spontánne zapájali, spievali a poniektorí 
aj tancovali. Život v domove dôchodcov je pestrý, prí-
jemné sa strieda s menej príjemným, no je najmä o ži-
vote a životných príbehoch našich klientov, pre ktorých 
sa snažíme vytvárať rodinnú atmosféru, aby sa necítili 
osamelí a svoju jeseň života prežili plnohodnotne v dianí.

5-6/2023
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JUDr. M. Rusnák, riad. Domova sv. Anny, n. o.

Leto prinieslo zábavu, oslavy i rekonštrukciu

Keďže toto leto bolo veľmi horúce a pobyt vonku nebol vždy príjemný, zvykli sme si zahrať v spoločenskej mi-
estnosti hru Bingo. Táto hra mala veľký ohlas a stala sa obľúbenou, klienti si ju radi zahrajú aj sami. Spoločné 

posedenia pri kávičke v spoločenskej miest-
nosti sú už tradíciou. Klienti si radi pose-
dia, porozprávajú a niekedy si aj zaspievajú.

Snažíme sa neustále zveľaďovať naše prie-
story, preto sa veľmi tešíme, že niektoré 
izby na oboch poschodiach v našom zari-
adení prešli rekonštrukciou. Bolo to chvíľka-
mi aj náročné obdobie, no výsledok sto-
jí za to.  Klienti sa tešia z vynovených izieb, 
v ktorých sa cítia veľmi príjemne a útulne.
V  auguste sme oslavovali okrúhle jubileum 
dvoch našich klientov. Pán Štefan G. oslávil 
80 rokov a pani Mária R. krásnych 90 rokov 
svojho života. Pri tejto výnimočnej príleži-
tosti sme usporiadali narodeninovú oslavu, 
na ktorej sme si ako vždy radi zaspievali 
i zatancovali, nechýbalo ani  pohostenie. Os-
lávencom aj touto cestou prajeme všetko 
najlepšie, pevné zdravie, veľa lásky a spokojnosti.

5-6/2023

Počas leta sme využili krásne slnečné počasie a viaceré aktivity sme sa snažili realizovať v areáli zariade-
nia. Jednou z nich bol aj šípkový turnaj, kde si naši klienti radi zmerali sily a vyhral ten najlepší. Turnaj sme 
spojili s opekačkou a príjemným posedením v našom altánku, kde sme si spolu zaspievali a zatancovali. Prid-
ali sa aj zamestnanci zariadenia a spolu sme si vytvorili veselé dopoludnie plné dobrej nálady a humoru.
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Ostávajú spomienky a fotografie
Obecné slávnosti sa stávajú pevnou súčasťou aktivít v mnohých ded-
inách. Sú viazané napríklad k výročiam a dávajú obyvateľom možnosť 
stretnúť sa a zaspomínať „pod jednou strechou“. Naša obec Poproč nie 
je výnimkou, tu sa oslavy obce viažu ku Dňu baníkov. Aj keď tento rok 
sa výnimočne presunuli o týždeň skôr na piatok 1.9.2023. Počasie nám 
spočiatku nebolo veľmi naklonené, ale nakoniec sa aj to vydarilo k našej 
spokojnosti. Dopoludnie patrilo už tradične športu. Na dolnom fut-
balovom ihrisku sa odohral v poradí už 22. ročník popročského  mini 
futbalového turnaja O putovný banícky kahanec starostu obce Poproč. 

K oslavám už siedmy rok neodmysliteľne patrí aj súťaž 
vo varení halušiek pod názvom Popročské halušky. Na-
jchutnejšie halušky tento rok navarili a víťazom súťaže 
sa stali členovia DHZ, druhé najchutnejšie halušky 
navarili Barborky a tretie miesto patrilo členom JDS.

Komu sa málilo atrakcií, ten si mohol svoje 
zručnosti a vedomosti preskúšať v tvorivej 
dielni Hvezdárne Medzev. V priebehu celého 
popoludnia bola aj v priestoroch bývalej 
kolkárne sprístupnená výstava výtvarných prác 
detí z Poproča navštevujúcich ZUŠ v Medzeve.

Stánky s občerstvením boli k dispozícii od 
obeda. A pre detičky boli celé popolud-
nie k dispozícii rôzne atrakcie ako ko-
lotoč, ruské kolo, skákacie hrady, maľo-
vanie na tvár a aj obľúbená lezecká stena.

Pestré kultúrne leto je za nami
Leto je neúprosne za nami a s ním aj akcie, ktoré boli v tom období naplánované. Niektoré s väčšou účasťou, 
poniektoré s menšou. Prázdniny odštartovali v kinosále premietaním rozprávky Kocúr v čižmách – pos-
ledné želanie, a neskôr sa pokračovalo premietaním filmu, novinky v kinách, Život pre samoukov. Druhá 
polovica prázdnin zas priniesla posedenie pri hudbe s hudobnou skupinou Pavelčákovci. A leto sme ukonči-
li už tradičnými akciami ako SNP a Deň obce. Asi najväčším úspechom, a pre nás aj najväčšou výzvou, 
bolo divadelné predstavenie Už ti nikdy nenaletím. Veď aj v dedine, kde sa nič nedeje, sa občas niečo deje. 
                                                                                                                             

KULTÚRA 5-6/2023
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KULTÚRA

Oficiálnu časť programu 
otvorili o 18.00 tóny štát-
nej a baníckej hymny. Po 
uvítacích slovách starost-
ky obce Ing. Ivety Komor-
ovej Hiľovskej nasledo-
valo vyhodnotenie súťaží 
a následne sa pristúpilo aj 
k slávnostnému udeľova-

niu. Tento rok pamät-
nú plaketu z rúk pani 
starostky si prevzala 
Katarína Katušáková, 
predsedníčka Miestne-
ho odboru Matice slov-
enskej v Poproči pri 
príležitosti 30. výročia 
oživotvorenia MOMS.

Po oficiálnej časti prišla na rad so svojím programom 
spevácka skupina FORTUNA, ktorú na pódiu neskôr 
vystriedal Samuel Cingeľ spolu s rovnako nadanými 
spolužiačkami Tamarou Harasinovou a Sofiou Ti-
prákovou. Hlavnou hviezdou večera bol zabávač Vilo 
Kalman spolu so skupinou Balamutta Band. Celým 
programom ale aj popoludním nás moderátorsky 
sprevádzal rodák z Poproča, Miloš Gesker Petráš.

Súčasťou tohtoročných osláv bol aj nultý ročník cyklistickej súťaže 
Popročský pedál, ktorý sa konal o týždeň neskôr, a to v sobotu 
9.9.2023. Zúčastnilo sa ho viac ako 40 detských nadšencov. Súťaži-
lo sa v 5. kategóriách od tých najmenších na odrážadlách až po 
násť-ročných. Všetkým víťazom srdečne blahoželáme a tešíme sa 
na ďalší ročník. Úplnou bodkou za tohtoročnými oslavami bola 
sv. omša v kostole všetkých svätých v Poproči v nedeľu 10.9.2023. 

Oslavy sú za nami, ostávajú nám len spomienky. Poniektorým na 
krásne strávené popoludnie, iným na milé stretnutie s priateľmi či rod-
inou. Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave 
a realizácii osláv Dňa obce Poproč, sponzorom, reklamným part-
nerom, zamestnancom obce, občianskym združeniam, kultúrnym 
organizáciám a aktívnym spoluobčanom patrí naša vďaka a úcta.

Ale ani týmto sa zábava ešte neskonči-
la. Po tombole, ktorá bola tento rok ozaj 
bohatá, nasledovala zábava s Jaroslavom 
Hiľovským a s DJ Jankom Spišákom. 

ZL, OcÚ - MKS

5-6/2023
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SODB 2021

Dňa 29. apríla 2023 slávime Európsky deň solidarity a 
spolupráce medzi generáciami. Sviatok si pripomíname 
od roku 2009 a zastrešuje ho Európska platforma pre 
starších ľudí (AGE) za účelom rozvíjania porozume-
nia medzi staršou i mladšou generáciou, ich vzájom-
né vymieňanie si vedomostí, skúseností a zručností. 

Podľa SODB 2001 tvorili obyvatelia v poproduktív-
nom veku ( 65+) na Slovensku 11,4 % V roku 2011 sa 
počet zvýšil na 12,7% seniorov v populácii. V roku 
2021 presiahli seniori nad 65 rokov v Slovenskej  pop-
ulácii 17%. Keď sa na to pozrieme medzicenzálne za 
20 rokov môžeme potvrdiť, že Slovenská populácia 
výrazne starne. Index starnutia, ktorý definujeme ako 
počet osôb v poproduktívnom veku (65+) k osobám 
v predproduktívnom veku sa exponenciálne zvyšoval 
pri každom sčítaní. V roku 2001 bol index starnutia 
60,2 v roku 2011 už 82, 6 a v roku 2021 presiahol 107. 
 

Slovenská populácia medzicenzálne 
dramaticky zostarla

Index starnutia populácie 
medzicenzálne narastá

Najnižší index starnutia podľa SODB 2021 vykazuje 
Prešovský kraj (81,21), z celkového počtu obyvateľov 
kraja 808 931 v ňom žije 119 815 (14,81 %) obyvateľov 
v poproduktívnom veku. Môžeme konštatovať, že tento 
kraj starne najpomalšie. Naopak najvyšší index starnutia 
je v Nitrianskom kraji (135,12), kde z celkového počtu 
obyvateľov kraja 677 900 je v poproduktívnom veku 126 
278 (18,63 %) obyvateľov.  Tu medzicenzálne najviac vz-
rástol aj podiel osôb v poproduktívnom veku k osobám 
v predproduktívnom veku. Index starnutia najmenej 
medzicenzálne narastal v  Bratislavskom kraji (104 ).

Najpomalšie starne Prešovský kraj  
najrýchlejšie Nitriansky kraj

SODB 2021

Index starnutia 2021 a 2011

( Zdroj: www.scitanie.sk, Jasmina Stauder, hovorca@scitanie.sk )

Zaujímavosti zo SODB 2021 
5-6/2023
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Po roku 2061 nebude mať
 Slovensko ani 5 miliónov obyvateľov!

www.poproc.sk

SODB 2021

Svetový deň populácie
Svetový deň populácie dňa 11. 7. 2023 (World Population 
Day) bol vyhlásený v roku 1989 Populačným fondom OSN 
ako spomienka na rok 1987, kedy počet obyvateľov na 
Zemi dosiahol 5 miliárd. Tento deň upozorňuje na rých-
ly rast populácie na svete. Rôznymi etapami vývoja pre-
chádza aj slovenská populácia. Štatistický úrad Slovenskej 
republiky dňa 30. júna 2023 vydal Národnú analytickú 
správu, publikáciu zostavenú na základe výsledkov Sčíta-
nia obyvateľov, domov a bytov 2021. Národná analytická 
správa je inovatívnym publikačným produktom, ktorý 
poskytuje komplexný pohľad na populáciu SR a pod-
mienky jej bývania k rozhodujúcemu okamihu sčítania

Ako sa historicky vyvíjala 
slovenská populácia?
V rokoch 1872 a 73 zabíjala 

na Slovensku cholera! Počet obyvateľov bude klesať 
už v roku 2031!

Podľa výsledkov prvého moderného sčítania ľudu v roku 
1869 bolo na území Slovenska prítomných takmer 2,482 
milióna obyvateľov. Počet obyvateľov v prvom období klesol 
len raz, a to medzi rokmi 1869 a 1880. Pokles predstavo-
val takmer 4,3 tisíca obyvateľov (pokles o 0,2 %). Úbytok 
obyvateľstva spôsobila najmä epidémia cholery v rokoch 
1872 – 1873 (Mládek a kol., 2006). Počas epidémie zomre-
lo približne 2,3 % obyvateľov Slovenska (Matlovič, 2005).

Nárast predstavoval vyše 187,7 tisíca obyvateľov (7,2 %). 
Prvým Československým sčítaním ľudu a bytov v roku 
1921 bolo na území Slovenska sčítaných takmer 3 mil-
ióny obyvateľov a o necelých desať rokov, pri sčítaní v roku 
1930, sa počet obyvateľov zvýšil na vyše 3,324 milióna

Posledné československé sčítanie sa konalo v roku 1991 a 
prvýkrát v histórii sa počet trvalo bývajúcich obyvateľov 
dostal nad hranicu 5-tich miliónov. V nasledujúcich 
rokoch počet obyvateľov naďalej rástol, ale pomalším 
tempom. Doteraz posledné sčítanie obyvateľov, domov a 
bytov sa na Slovensku konalo v roku 2021. Z dôvodu ožive-
nia pôrodnosti sa tempo rastu počtu obyvateľov zvýšilo o 
1 %. Nárast predstavoval 52,2 tisíc obyvateľov a k 1. janu-
áru 2021 malo Slovensko vyše 5,449 miliónov obyvateľov. 

Od roku 1961 sa pri sčítaniach obyvateľov zisťuje trvalobý-
vajúce obyvateľstvo. Uvedená zmena metodiky mohla mať 
vplyv na najväčší medzicenzový nárast počtu obyvateľov 
počas sledovaného obdobia na Slovensku. Tento nárast 
bol zaznamenaný medzi rokmi 1950 a 1961 a predstavoval 
vyše 731,7 tisíc obyvateľov (21,3 %). Krátkodobé oživenie 
pôrodnosti sa pri sčítaní v roku 1980 prejavilo nárastom 
počtu obyvateľov o 10 % (453,9 tisíc) na vyše 4,991 milióna. 

Najpravdepodobnejší budúci vývoj počtu obyvateľov 
predpokladá pri nasledujúcom sčítaní obyvateľov 
v roku 2031 pokles o 0,5 %. Vychádza to z výsled-
kov prognózy vývoja počtu obyvateľov Slovenska v 
rokoch 2022 – 2080 (Vaňo, 2022). V ďalších rokoch 
sčítaní sa pravdepodobne aj v dôsledku vyššej intenzi-
ty úmrtnosti pokles počtu obyvateľov ešte zintenzívni. 

Najvýraznejší nárast počtu 
obvateľov bol medzi rokmi 

1890 a 1900!

Na hranici 5 miliónov 
obyvateľov v roku 1991!

Nárast o trištvrte milióna v roku 
1961!

Aká bude populácia 
Slovenskej republiky do roku 

2071?

Krátko po roku 2061 by sa počet obyvateľov Slovens-
ka mal dostať pod hranicu 5 miliónov. Najvýrazne-
jší pokles sa predpokladá medzi rokmi sčítania 2061 a 
2071. Pokles bude pravdepodobne predstavovať 3,8 %. 
Vývoj počtu obyvateľov podľa vysokého scenára (pred-
pokladá výraznejšie zvyšovanie intenzity pôrodnos-
ti) naznačuje miernejší pokles počtu obyvateľov. Pri 
vývoji podľa vysokého scenára sa počas celého prog-
nózovaného obdobia nepredpokladá pokles počtu 
obyvateľov pod hranicu 5 miliónov. Vývoj počtu oby-
vateľov podľa nízkeho scenára (predpokladá nízku 
intenzitu pôrodnosti a vysokú intenzitu úmrtnosti) 
by priniesol výrazný pokles obyvateľov. Pri nasledu-
júcom sčítaní obyvateľov v roku 2031 prognózuje pok-
les počtu obyvateľov o 1,4 % a pokles počtu obyvateľov 
pod hranicu 5 miliónov ešte pred sčítaním v roku 2051.

5-6/2023
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ŠPORT A TURISTIKA

Vytvára priestor pre spoluprácu
a celoživotné priateľstvá

Druhou akciouDruhou akciou, ktorou sme potešili všetky deti našej obce, bol obecný deň detí, kde sme mali postavenú prekážkovú 
trať a deti všetkých vekových kategórií si mohli vyskúšať svoje schopnosti pri jej zdolávaní. Na záver bola  hasičská pena, 
z ktorej sa všetci tešili. Využili sme príležitosť a zapojili sme sa do grantovej výzvy Nadácie SPP - Športuj aj ty! Náš projekt 
bol úspešný a získali sme podporu vo výške 800 €, ktoré sme využili na zakúpenie hasičského tunela a novej sady dresov. 
Cieľom projektu bolo vytvorenie kvalitného zázemia pre mladých hasičov určené na skvalitnenie tréningového procesu 
a propagovanie hasičského športu medzi deťmi a mládežou. Vďaka novým dresom už budeme všetci jednotní, čo nás ne-
smierne teší. Nový tunel sme prvýkrát vyskúšali pri ďalšej akcii, ktorú sme tentokrát zorganizovali v základnej škole pre 
prvý stupeň. Tunel bol súčasťou prekážkovej trate, ktorú sme pre deti pripravili. Žiaci si mohli pozrieť aj výstroj a výzbroj 
hasičov, pozrieť si zblízka hasičské auto a vyskúšať si základy prvej pomoci. V závere akcie bola ukážka požiarneho útoku 
s vodou v podaní našich mladých hasičov. Počas letných prázdninPočas letných prázdnin sme zorganizovali hasičský deň detí, na ktorom boli pre 
všetky prítomné deti pripravené rôzne disciplíny, kde si mohli zasúťažiť. Odmenou pre všetkých, ktorí sa zapojili a súťaži-
li, bola medaila. Deti sa najviac tešili na hasičskú penu, v ktorej sa dosýta vyšantili. Na záver sme si spoločne pochutnali 
na vynikajúcom kotlíkovom gulášiku. Ďakujeme všetkým sponzorom, vďaka ktorým sme mohli takúto akciu uskutočniť.

Hlavnou náplňou DHZ Poproč na úseku práce s mládežou je vytvárať pod-
mienky pre ich činnosť, podporovať zdravý rozvoj osobnosti, intelektuálne, 
mravné, sociálne a fyzické schopnosti. Taktiež viesť mládež k zodpovednosti, 
úcte k starším, prírode i  preventívnej výchove a zásadám v oblasti požiarnej 
ochrany. Náplň našej práce s mládežou dosiahneme prostredníctvom pravi-
delnej celoročnej činnosti akou sú pravidelné tréningy, súťaže, vzdelávacie ak-
cie a účasť na aktivitách obce. Tento náš plán a celoročnú prípravu dokážeme 
zabezpečiť vďaka výbornej spolupráci so základnou školou, kde v rámci CVČ 
vedieme krúžok Mladí hasiči Mladí hasiči. Náplňou činnosti krúžku je celoročná príprava 
mladých hasičov na všetky súťaže v Lige mladých hasičov, na ktorých deti získajú 
hasičskú zručnosť pri vykonávaní rôznych disciplín, svalovú koordináciu, roz-
vahu, sústredenie a rýchlosť. Zároveň sa učia spolupracovať v tíme, učia sa do-
sahovať svoje ciele, ale aj vysporiadať sa so sklamaním, keď sa im niečo nepodarí 
a ako bonus získavajú celoživotné priateľstvá. Prvá akciaPrvá akcia spojená s najmenšími 
deťmi bola v materskej škole, kde sme pre deti pripravili zaujímavé dopoludnie. 
V triede s pomocou interaktívnej tabule bola pre deti pripravená prezentácia, 
kde sa mohli hravou formou zoznámiť s hasičskou technikou, výstrojom a výz-

brojou. Prednáška bola zameraná aj na 
prevenciu. Na školskom dvore na deti 
čakali rôzne stanovištia, kde si mohli 
pozrieť celú hasičskú výstroj, absolvo-
vať prekážkovú trať, striekať z hadice na 
terč, vidieť zblízka hasičské auto, dokon-
ca si v ňom posedieť. Táto akcia má 
veľký úspech u detí predškolského veku 
a vždy sa tešíme na ďalšie stretnutie. 

Popri tom sme sa pravidelne pripravovali  na 
súťaže mladých hasičov a na súťaže prípravky. 
Prípravkári (3 - 8 roční) v tejto sezóne absolvova-
li tri súťaže, na ktorých sme mali aj my zastúpe-
nie. Jedno družstvo je tvorené 3 až 5 členmi. 
Disciplíny tejto súťaže: útok požiarnych dvo-
jíc, štafetový beh s prekážkami a útok s ručnou 
prenosnou striekačkou. Prvá súťaž Bakšanská 
prúdnička sa konala 5.7. a na tejto súťaži nás 
reprezentovalo jedno 3-ojčlenné družstvo v družstvo v 
kategórii chlapcov, kategórii chlapcov, ktoré sa v konkurencii 10 
družstiev umiestnilo na fantastickom 1. mieste.1. mieste.

5-6/2023
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Druhou v poradí bola Kecerovská prúdnič-
ka, ktorá sa konala dňa 29.8. Na tejto súťaži 
sme mali dve družstvá v kategórii chlapcov. 
Na svojej prvej súťaži sa 4-orčlenné družst-
vo chlapci B umiestnilo na 6. mieste a chlap-chlap-
ci A opäť obsadili 1. miestoci A opäť obsadili 1. miesto a ako družstvo 
s najlepším časom získali aj putovný pohár

ŠPORT A TURISTIKA
Mladí hasičiMladí hasiči  (8 -16-roční) sa počas 
sezóny zúčastnili na šiestich súťaži-
ach, ktoré odštartovala Popročská 
chodbovica, druhou bola halová súťaž, 
nasledovala súťaž Plameň, Čečejov-
ský pohár, Kecerovský pohár a Jesen-
ný zraz. Jesenným zrazom v Čižatici-
ach, ktorý sa konal 23.9., sme ukončili 
Ligu mladých hasičov a zavŕšili sezónu 
2023. Na štart tejto súťaže nastúpi-
lo deväť družstiev v kategórii dievčat 
a desať družstiev v kategórii chlap-
cov. V každej kategórii malo zastúpe-
nie aj jedno naše družstvo zložené 
z piatich členov. Súťaž pozostávala z 
3 disciplín: štafeta požiarnych dvo-
jíc, branný pretek (800 m dlhá trať 
s prekážkami v náročnom teréne) 
a určovanie hasiacich prístrojov. Súťaž 
bola náročná a preverila kondičku 
súťažiacich. Všetci siahli na dno svo-
jich síl a vydali zo seba maximum. 
Naše dievčatá si vybojovali fantas-
tické 2. miesto, keď im sily nestačili 
iba na dievčatá z Paňoviec A. Chlap-
com sa v silnej konkurencii podari-
lo obsadiť 5. miesto aj napriek tomu, 
že naše družstvo patrilo k vekovo 
najmladším. A keďže to bola posled-
ná súťaž, vyhodnocovala sa aj Liga vyhodnocovala sa aj Liga 
mladých hasičov. mladých hasičov. Spočítali sa body 
získané počas roka na všetkých súťaži-
ach, ktoré určili celkové poradie. Obe 
naše družstvá sa zhodne umiestnili na umiestnili na 
2. mieste2. mieste, keď dievčatá obhájili minu-
loročné umiestnenie a chlapci sa o dve 
priečky zlepšili, k čomu im srdečne 
blahoželáme. Zúčastnili sme sa aj 
nepovinnej disciplíny - požiarny útok 
s vodou, kde sme troška zaváhali, a tak 
sa nám ušla 4. priečka. V konečnom 
zúčtovaní sme v lige v požiarnom v lige v požiarnom 
útoku s vodou obsadili  3. miestoútoku s vodou obsadili  3. miesto.

 2.9. sa konala tretia súťaž Čeče-
jovská prúdnička, kde nás opäť 
reprezentovali dve chlapčenské 
družstvá. Chlapci A po mier-
nom zaváhaní obsadili 6. mie-
sto a chlapci Bchlapci B si počínali lep-
šie a obsadili pekné 4. miesto.obsadili pekné 4. miesto.

Sezónu sme ukončili spoločným po-
sedením aj s prípravkou, kde sme 
zhodnotili celú sezónu, vypočuli si 
slová chváli od pani starostky aj pani 
riaditeľky ZŠ, ktoré nás poctili svo-
jou prítomnosťou a prišli s nami os-
láviť úspech, ktorí naši mladí hasiči 
aj prípravkári v tejto sezóne dosiahli. 
Odmenou pre všetkých bola výborná 
sladká pochúťka v podobe torty od 
pani starostky. A úplným záverom 
sezóny a najväčšou odmenou pre 
deti bola noc strávená v zbrojnici. 
Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali 
na tomto výsledku a boli neoddeliteľ-
nou súčasťou celého tímu. Mladým 
hasičom za krásnu reprezentáciu, 
za snahu, odhodlanie a zodpovedný 
prístup. Veliteľovi Martinovi Jasaňovi, 
Ivanke a Lenke, ktorí pomáhali 
s prípravami trate a s tréningami, aj 
ostatným členom DHZ, ktorí nám 
počas sezóny podali pomocnú ruku. 
Rodičom detí za ich podporu, po-
moc pri preprave na súťaže a za to, 
že svoje detí vedú k tejto činnosti.

 Prehľad súťaží a umiestnení mladých hasičov 
počas sezóny 2023

5-6/2023
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Letná turistika 2023

Tvrdá príprava sa vždy oplatí

Nechýbali ani ďalšie naše tradičné letné turistické akcie  a jedna 
netradičná. Tohto roku sme si pripomenuli tridsať rokov od ofi-

Tešíme sa na ďalšie turistické stretnutia, na ktoré vás už teraz pozý-
vame. Naša spoločná letná turistická aktivita začala celoslovenským 
zrazom turistov. Jeho  69. ročník sa konal v Lozorne od 6. do 9. júla. 
Na zraze s účasťou 960 turistov sme sa ani my 18 Popročania nestrati-
li. Okrem trás, ktoré pripravili organizátori, sme vystúpili aj na zrú-
caninu hradu Pajštún a navštívili pútnické miesto Mariánku. Keďže 
bolo veľmi teplo, neopomenuli sme navštíviť aj stupavskú krčmu.                                                                   

Po skončení sezóny stolného tenisu nezostal čas na žiaden oddych, pokračovalo sa v tvrdej príprave na tu novú, ktorá už 
klope na dvere  a ktorá  bude ešte náročnejšie ako tá predošlá. „A“ družstvo mužov  v III. lige a „B“ družstvo v IV. lige čaká 
náročná úloha, a to udržať  sa v týchto súťažiach. Káder mužstiev zostal pohromade až na dve zmeny, a to, že pribudli 
na súpiskách dve naše nádeje - Samuel Drabik a Rastislav Hiľovský, ktorí v príprave a na turnajoch predvádzali  výborné 
výkony,  a tak im chceme dať väčší priestor zahrať si aj  v zápasoch s dospelými hráčmi, aby  rýchlejšie napredovali  a výkon-
nostne rástli. Ak muži netrpezlivo čakajú na začiatok sezóny, tak naša mládež už má sezónu v plnom prúde a idú z jedného 
turnaja do druhého. Ani nezaznamenali, že bol koniec sezóny, lebo v tréningovom procese sme pokračovali bez prestávky, 
lebo nás čakal medzinárodný turnaj v Prahe, medzinárodný turnaj v Senci a v českom Hluku. Medzitým jedna skupina bola 
na  týždennom  sústredení v Krompachoch.  Niektorí potom išli na týždenné sústredenie do  českého mesta  Bystŕice p/H a 
ostatní zarezávali na dvojfázovom  tréningu v telocvični ZŠ. Aj touto cestou sa chceme poďakovať vedeniu školy za ústreto-
vosť a umožnenie kvalitnej prípravy cez letné prázdniny v telocvični ZŠ. Keďže väčšina našej mládeže v tejto sezóne prešla 
do vyššej kategórie,  kde je už oveľa vyššia kvalita, tak v tej novej  neočakávame toľko úspechov ako v predošlých rokoch. 

ŠPORT A TURISTIKA

Dúfame, že sa v našich predpokladoch budeme mýliť a naše nádeje nám budú 
aj naďalej robiť radosť svojimi výkonmi aj výsledkami. Niečo už naznačili  
prvé turnaje, že to tak nemusí byť. Na Východoslovenskom pohári   mladších 
žiakov v Humennom sme  slávili veľký dvojnásobný úspech, a to prvé mie-
sto Natálie Jalčovej a tretie miesto Miriam Gregovej. Naše deti po skvelých 
výkonoch a postavenia v slovenskom  rebríčku  si po prvýkrát v našej histórii 
zahrajú   v novovytvorenej  súťaži - extralige miešaných  družstiev  mladších 
žiakov a žiačok. V tejto súťaži  môžu hrať len dve najlepšie družstvá z každého 
kraja podľa postavenia  v slovenskom rebríčku  v minulej sezóne. Sme  veľmi 
radi, že naše deti podmienku pre účasť v tejto najvyššej  súťaži splnili. 
Uvidíme, ako si v tejto náročnej súťaži budú  počínať v zápasoch  s najlepšími 
hráčmi  a či sa prebojujú   medzi najlepšia 4 družstvá, ktoré potom budú bo-
jovať v záverečnom turnaji o majstra Slovenska, čo by bol nesmierny úspech.

ciálneho zaregistrovania nášho klubu pod hlavičkou Klubu slovenských turistov, aj keď fungujeme oveľa dlhšie.
Spoločne sme sa prešli k baníckej kaplnke a na Lúčkach posedeli pri grilovačke a sladkom prekvapení.

Leto pokračovalo aj tradičným Šľapajom do Poproča. Pre 34. 
ročník sme pripravili trasu z Bukovca cez Podkovu do naše obce. 
V príjemnom počasí bola nenáročná trasa ukončená občerstvením 
a posedením pri tradičnom guláši. Šľapaja sa zúčastnilo viac ako 
90 turistov, najvzdialenejším účastníkom bol turista zo Sobotištia.

5-6/2023
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Nový súťažný ročník sa rozbehol
Po krátkej letnej prestávke sa znova otvorili brány futbalových štadiónov, čím odštartoval no-vý súťažný ročník 2023/2024 
pre všetky naše mužstvá. Do novej sezóny sme nastúpili po dru-hýkrát so 4 mužstvami. Svoju druhú sezónu odštartova-
lo mužstvo prípravkymužstvo prípravky, kde nastupujú hráči do 11 rokov. Počet detí, ich zanietenosť v tréningovom procese a nasadenie 

Malou zmenou prešlo mužstvo žiakovmužstvo žiakov. To už nepôsobí v kate-
górii do 15 rokov, nakoľko by nebolo možné postaviť dosta-
točné množstvo detí v danom veku, ale bolo vytvorené mužst-
vo v kategórii do 13 rokov. Takto budú nastupovať naši hráči 

v súťažných zápasoch nám len opäť potvrdzuje opodstatneno-
sť správneho rozhodnutia vytvoriť tréningové centrum v rám-
ci sociálneho podniku pod vedením Ladislava Šimča. Spolu 
s trénerom Slavomí-rom Tóthom úspešne vedú všetky mládežnícke 
mužstvá v klube, ktoré postupne napredujú v športovej činnosti

ŠPORT A TURISTIKA

v zápasoch proti rovesníkom im bližšiemu veku. Počas leta absolvovali naše najmladšie mužstvá niekoľko turnajov, 
nechýbal ani už tradičný domáci Memoriál Jakubka Michalka, konkrétne jeho 16. ročník. V rámci neho odohrali naše 
obe mužstvá niekoľko kvalitných zápasov, na konci turnaja boli všetky mužstvá a hráči odmenení cenami a medailami. 
Do nového ročníka vstúpili naše najmladšie mužstvá úspešne. Prípravka (U11) dokázala v doterajších 4 zápasoch zakni-
hovať 2 víťazstvá, 1 remízu a len 1 prehru. Žiacke mužstvo (U13) si pripísalo zo 4 zápasov 3 výhry, 1 remízu a žiadnu prehru. 

V mužstve dospelýchV mužstve dospelých došlo k minimálnym zmenám. Trénerského postu sa od novej sezóny ujal Richard Baník, vedúcim 
mužstva ostal Miroslav Migles. Hráčsky káder opustil len Serhii Tymoshenko, ktorý odišiel do zahraničia, naopak do mužst-
va pribudol Michal Domanič a hrá-či, ktorí ukončili svoje pôsobenie v doraste. Počas celého leta sa mužstvo pripravovalo 

na novú sezónu, odohralo niekoľko prípravných zápasov, Slov-
enský pohár, v ktorom podľahlo vo vy-rovnanom a dramatick-
om zápase mužstvu Sene až po penaltovom rozstrele. Nechýbal 
ani 23. ročník Memoriálu Jána Žakarovského, ktorého víťazom 
sa stalo práve naše mužstvo. Novú sezónu odštartovali dospelí 
veľkolepo. V prvých 4 zápasoch sa tešili zo 4 víťazstiev, vďa-
ka ktorým boli na priebežnom 1. mieste. V ďalších 3 zápasoch 
však zaknihovali 1 víťazstvo a 2 prehry, čo znamená pribežné 
3. miesto v tabuľke. Veríme, že sa naše A-mužstvo bude 
pohybovať na vrchných priečkach tabuľky až do konca sezóny.

LK

Na záver pozývame všetkých futbalových priaznivcov na zvyšné zápasy našich mužstiev 
v jesennej časti futbalovej sezóny 2023/2024. Rovnako tak dávame do pozornosti náš trans-
pa-rentný účet SK23 8330 0000 0028 0228 3507SK23 8330 0000 0028 0228 3507, kde môžete podporiť našu činnosť, rozvoj 
mládeže a napredovanie klubu ľubovoľným príspevkom. Za každé euro veľmi pekne ďakujeme.          

Dorastenci Dorastenci prešli obmenou najmä čo sa týka hráčskeho 
kádra. Väčšina starších hráčov sa pre-sunula do A-mužstva 
a pretrvávali obavy, či bude dorastenecký káder mať najmä dosta-
tok hráčov. Pochybnosti sa nenaplnili a dorastenci podávajú od 
začiatku sezóny vynikajúce výko-ny. Zo siedmich zápasov zvíťazili 
v piatich prípadoch, pripísali si aj jednu remízu a jednu pre-hru. 
V tabuľke im tak patrí priebežné 3. miesto a so zápasom k do-
bru, vďaka ktorému by moh-li atakovať aj 1. miesto. Veríme, 
že ich tieto výsledky nakopnú k pravidelnému tréningovému 
procesu a svoje výkony dokážu posunúť na ešte vyššiu úroveň.

5-6/2023
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Milí naši čitatelia, milí rodičia, onedlho už chystáme 
vianočné číslo našich novín. Ak chcete potešiť svojich blíz-
kych a mať večnú spomienku, pošlite fotografiu svojho 
dieťaťa narodeného v roku 2023 a my ju zverejníme v našich 
novinách. Podrobné informácie vám poskytne vedúca MKS Ing. 
Z. Lukáčová. Ďalšia výzva je určená všetkým, ktorí sa chcú so svo-
jím zaujímavým životným príbehom podeliť s našimi čitateľmi. 
Zažili ste v roku 2023 niečo výnimočné?Zažili ste v roku 2023 niečo výnimočné? Napíšte nám a možno 
práve VÁŠ príbeh uverejníme vo vianočnom čísle našich novín.

RÔZNE 5-6/2023

OZNAM
Od 1. októbra 2023 platíOd 1. októbra 2023 platí novela zákona č. 8/2009 
Z.z. o cestnej premávke – parkovanie na chodníkuparkovanie na chodníku je 
plošne zakázané.plošne zakázané. Výnimkou sú len miesta, označené 
dopravným značením ako parkovacie. Ak nechcete 
neskôr dostávať pokuty, preparkujte už dnes. Polí-
cia pri zlom parkovaní môže uplatniť objektívnu 
zodpovednosť – t. j. vyfotiť a poslať pokutu, ktorej 

Vodič nesmie zastaviť a stáť na chodníku. Iní účastníci cestnej premávky než cho-Vodič nesmie zastaviť a stáť na chodníku. Iní účastníci cestnej premávky než cho-
dci nesmú chodník používať. dci nesmú chodník používať. To neplatí pre cyklistov, pre vodičov samovyvažova-
cieho vozidla, pre automatizované doručovacie vozidlo, ak dopravnou značkou 
(vyznačené parkovacie miesta) alebo dopravným zariadením je určené inak alebo 
ak ide o zastavenie alebo státie bicykla, kolobežky s pomocným motorčekom alebo 
motocykla, pri ktorom ostane súvislá voľná šírka chodníka najmenej 1,5 metra.                                                                                        
 

Stav platný od začiatku OKTÓBRA:Stav platný od začiatku OKTÓBRA:

Príslovie je krátky žáner ľudovej slovesnosti,ktorý 
v skrátenej podobe zachytáva všeobecné ľudské 
skúsenosti. Na rozdiel od porekadiel majú príslovia 
poučný zámer. Majú zväčša ľudový pôvod. Poznáme 
množstvo prísloví a tajničku jedného z nich sa 
dozviete vyškrtaním výrazov v osemsmerovke. 
. 

OsemsmerovkaADEPT
AMATÉR
AUTOBUS
BATERKA
BLOKÁDA 
BODKA
BÚRKA
CITRÓN
DARCA
DOKTOR
DOVOLENKA
ELÉV
EPEDA
EPOCHA

OZDOBA
PASEKA
PÁSIK
PEDÁL
PRVOK
PLANÉTA
PORAST
PORISKO
PORTÁL
PÔVOD
PREKLADY
PRÍRODA
RADLO
RASCA

REMEŇ
RIEŠENIE
ROLETA
ROVNÍK
ROZRUCH
RÚŠKO
RYDLO 
RYTEC
SOKOL
SOPKA
SPARA
SRŠEŃ
STOPA
STOPKA
STRES
ŚABLE
ŠŤAVA
TEHLA
TENIS 
TRÉNER
TVARY
ÚROFA
ÚSTAVA
UTERÁK
VARAN
VIETOR
VRANÍK
ZÁHRADA
ZÁVAL
ZVIERA

ETAPA
FIALKA
HANGÁR
HEKTÁR
HEREC 
HLAVA
HRANA
HREBEŇ
IKEBANA
JEDLO
JESETER
KLADA
KOALA
KOBKA

KÚRIA 
KÚZLO
LAMELA
LENIVEC
LIANA
LÍSTOK
LÚČKA
MAKETA
NADČAS 
NÁDEJ
OBEDY 
OBRAD
OPERA
OSTROSŤ

AT

VÝZVA
do konca novembra

rr

OcÚ

Existuje veľa ciest, ako obohatiť detský svet. Láska.....
tajnička-24 písmen24 písmen...... všetkých
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